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  حسابداري مدیریتمجله 

 1388 پائیز/  دومشماره  /  سال دوم

  

  

  

  

  یابی نوین در کسب و کار هزینه

  

  

  1فریدون رهنماي رودپشتی دکتر 

  2اعظم پوریوسف    

  

  

   چکیده:

هزینه یـابی اسـت، خلاصـه اي از چالشـهاي تخصـیص،       هاي در مقاله حاضر که یک بررسی انتقادي از سیستم

ي بهاي تمـام شـده و فراینـد    متناقص حسابدار هاي ادبیات موضوعی رویکرد مبتنی بر فعالیت در هزینه یابی، نقش

هزینـه یـابی از جملـه     هـاي  سیسـتم  هـاي  هزینه یابی مطرح شده است. به منظور تشریح ضـعف  هاي تکامل سیستم

ABCهاي ایجاد شده در سیستم هاي ، ارتباط حسابداري مدیریت و بازاریابی به بحث گذارده شده و تأثیر تحریف 

شامل سطح واحد، سطح محصول، سـطح   قیمتارزش و سطوح مختلف  هزینه یابی بر تصمیمات بازاریابی، زنجیره

 هـاي  کانال فروش و سطح مشتري/ بخش بررسی شده است. نهایتاً طی یک بررسی انتقادي، علل ریشـه اي ضـعف  

مطرح شده است. ایـن پیشـنهادها شـامل بـه کـار       ها سیستم هزینه یابی و پیشنهادهاي محققان براي رفع این ضعف

  .باشد میو مدل تصمیم گیري جامع   Light ABCیدي با عنوان گیري سیستم جد

  

)، هزینه یابی تعدیل شده GDM)، مدل تصمیم گیري جامع(ABCهزینه یابی بر مبناي فعالیت( کلیدي: هاي هواژ

  .)Light ABC( بر مبناي فعالیت

  

                                         
 (نویسنده مسئول و طرف مکاتبه) rahnama@iau.ir دانشیار و عضو هیات علمی دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم و تحقیقات  - 1
 عضو هیأت علمی دانشگاه آزاد اسلامی واحد نیشابور  - 2

 18/06/88تاریخ پذیرش:     17/03/88تاریخ دریافت: 
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  مقدمه -1

بـه کالاهـا و خـدمات     تخصیص بهاي تمـام شـده  

تقریبا تمـام سـازمانها    مشکل اجتناب ناپذیري است که

گونـاگون حسـابداري بـا آن مواجهنـد.      هاي در سیستم

دانند که باید اقـلام بهـاي تمـام شـده را بـه       میمدیران 

واحدها، محصولات، فرآیندها و ... ردیابی کنند. برخی 

ــد کــه تخصــیص ــث  هــا معتقدن ــوده و باع ــاري ب اختی

شود، برخی دیگـر معتقدنـد    می تصمیمات غیر سودمند

مفید بوده و یاري کننده تصـمیم گیـري    ها خصیصکه ت

اختیاري بوده  ها است.  بین دو تئوري غالب (تخصیص

 هاي شود و تخصیص و باعث تصمیمات غیرسودمند می

براي توسعه رفتارها و تصـمیم گیـري بهینـه ضـروري     

است) تناقض وجود دارد. ولی در عمل، تخصـیص در  

مـورد  ی سـودمند اسـت کـه برخوردهـاي     هـای  موقعیت

درخواست مدیریت را ارتقاء دهد. بنابراین بین تجزیه و 

اساسی حسابداري مدیریت جهـت تصـمیم    هاي تحلیل

درون سازمانی و آنچه که به طور مرسوم بـه   هاي گیري

شـود،   مـی عنوان حسابداري بهـاي تمـام شـده مطـرح     

  تناقض وجود دارد. 

جدیـد   هـاي  تغییرات فناوري، از ویژگیهاي محـیط 

ر است. عـلاوه بـر آن تغییـرات شـگرف در     کسب و کا

رقابت، نیازهاي مشتریان و جهانی شـدن نیـز از دیگـر    

بـه بعـد    80ویژگیهاي ایـن عرصـه اسـت کـه از دهـه      

سازمانها را با چالشها و تحولات زیادي مواجه کردنـد.  

مدیران جهت استفاده از این موقعیهـا و تحـولات،  بـه    

اد نیـاز دارنـد.   اطلاعات مربوط، به موقع و قابـل اعتم ـ 

 هاي دستیابی به این هدف نه تنها مستلزم شناسایی سازه

مؤثر بر تحولات آینده سازمانها و اجراي استراتژي لازم 

براي تطبیق با آنهاست، بلکه مستلزم رویکردهاي نـوین  

مـرتبط بـا    هاي مبتنی بر خلق ارزش و کاربست تکنیک

ران جهت تولید، تدارك، و ارائه اطلاعات مورد نیاز مدی

تصمیم گیري است. بهاي تمام شده به عنـوان یکـی از   

مهـم مثلـث بقـاء، یکـی از مهمتـرین ایـن        هـاي  مؤلفه

باشد. رویکردهـاي مبتنـی بـر فعالیـت، از      میاطلاعات 

ابزارهاي کارامد مدیریت بهـاي تمـام شـده اسـت کـه      

تواند در ارائه و محاسبه بهاي تمام شده و شناسـایی   می

ارزش افـزوده سـودمند باشـد. مقالـه     فاقـد   هاي فعالیت

حاضر با هدف معرفی روشهاي نوین هزینه یابی قصـد  

دارد، به تاثیر اطلاعات بهاي تمام شده در تصمیم گیري 

از یک طرف، کاربسـت روش هزینـه یـابی بـر مبنـاي      

) در حـوزه تصـمیم گیـري در قالـب      ABCفعالیت ( 

از  Light ABCتعدیلات صورت گرفته تحت عنوان 

  دیگر بپردازد. طرف

  

) ادبیات موضوعی رویکردهاي مبتنی بر فعالیت در 2

  هزینه یابی

حسابداري بهاي تمام شـده در   هاي اگر چه سیستم

ــرم ــاي ه ــی   ه ــد، ول ــبی ندارن ــاه مناس ــازمانی جایگ س

در فرایند تصـمیم گیـري و    میآنها نقش مه هاي ستانده

عملکرد سازمانی دارند. برخی از این اطلاعـات بـراي   

ین قیمت، ترکیب محصولات و تصمیم گیري بـراي  تعی

فعالیتها مورد استفاده قـرار   درون سپاري و برون سپاري

بهـاي   هاي گیرد. بنابراین اختلاف میان اعتبار سیستم می

تمــام شــده و تاثیرشــان بــر ارزش ســازمانی، یکــی از  

مهمترین تناقضات کاربرد حسابداري بهاي تمـام شـده   

  است.

هاي حسابداري بهاي تمام شده تا قرن نوزدهم روش

بین تصـمیم گیـري مـدیریتی و جـذب کامـل نوسـان       

داشت. این نوسان بین هزینه یابی بر مبناي حاشیه سود 

( یا هزینه یابی متغیر) وهزینه یابی جـذبی کامـل بـود.    

، اسـت بر هزینه یابی متغیـر  مبتنی  اقتصادي هاي تئوري

کـه  ایـن اسـت    هـا  زیرا فرض زیر بنـایی ایـن تئـوري   

تصمیمات باید بر اساس اقلام جزئی بهاي تمـام شـده   

باشد و نه بر حسب میانگین هر واحد محصـول. روش  

) نیز بر مبنـاي  TOCتصمیم گیري تئوري محدودیت (

  اصول بهایابی متغیر است.
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انتقاد به مدیران سازمانها به خاطر  80از اواخر دهه 

سـنتی حسـابداري    هـاي  استفاده و به کارگیري سیسـتم 

شدت گرفت. انتقاد اصلی صاحب نظران این بـود کـه   

، اطلاعاتی دقیق جهت تصمیم گیري ارائه ها این سیستم

دهند. با توجه بـه تغییـرات شـگرفی کـه در زمینـه       مین

هـاي جدیـد از دهـه     ها و دیدگاه و ارائه روش آوري فن

هشتاد ایجاد گردید، سازمانها به این نتیجه رسیدند کـه  

ویش و ارائـه خـدمات برتـر بـه     براي ادامه حیـات خ ـ 

مشتریان باید فراینـدها و عملکردهـاي خـود را بهبـود     

جدید کسـب   هاي بخشند و براي بقا در بازار در محیط

را  هـا  و کار باید ضمن افزایش مسـتمر کیفیـت، هزینـه   

بایسـت در   مـی کاهش دهند. به همین جهت سـازمانها  

  روشهاي حسابداري و مدیریتی خود تجدید نظر کننـد. 

این نیاز مبرم از یک طرف و رشد و توسعه دیدگاههاي 

جدید در زمینه حسـابداري مـدیریت از طـرف دیگـر،     

باعث ایجاد تحول در ارائه روشهاي نوین محاسبه بهاي 

 ها تمام شده گردیده است. تفکر ایجاد ارتباط بین هزینه

ــت ــا و فعالی ــه   ه ــل ده ــی از   70از اوای ــار برخ در آث

ارائه گردیـد.   2و استاباس 1سالومنزنویسندگان از جمله 

بــه  80دامنـه ایـن چـالش خیلـی زود، در اوایـل دهـه       

و دانشگاهی کشیده شد. مهمترین عواملی که  میمراکزعل

و دانشـگاهی در خصـوص    مـی در توجه بـه مراکـز عل  

اهمیت و چگونگی عملکرد آن بر سازمانها تأثیر داشـته  

یکـی در  است، عبارت است از: عامل اول، تغییرات تکن

 هاي کسب و کار، از جمله معرفی تکنولوژي هاي محیط

 هـاي  اطلاعاتی هوشـمند و مکـانیزم   هاي مدرن، سیستم

عملیـاتی جدیــد. عامــل دوم، تغییــر در فلســفه فکــري  

مدیران سازمانهاي بزرگ و تأکید آنها بر عوامل دیگري 

از جمله رقابـت در سـطح جهـانی، افـزایش رضـایت      

ت و خدمات. عامـل سـوم،   مشتریان و کیفیت محصولا

تـلاش محافـل دانشـگاهی و نویسـندگان  بـه تشــریح      

متعدد تکنولـوژي و   هاي فضاي جدید ایجاد شده، نقش

دیدگاههاي جدید مدیران. در این میان کـوپر و کـاپلان   

ــه دیگــران در انعکــاس نارســاییهاي سیســتم   نســبت ب

حسابداري مدیریت، تأثیر به سزایی داشتند. آنها معتقـد  

ــه  هــاي د کــه اســتفاده از سیســتمبودنــ ســنتی منجــر ب

شـود. در طـول سـالها،     میتصمیمات غیر بهینه مدیران 

قســمتی از اقــلام ثابــت بهــاي تمــام شــده بــر اســاس 

ــه محصــولات تخصــیص   هــاي تخصــیص ــاري ب اختی

کـرد. مقالـه    مـی شدید ایجـاد   هاي یافت که تحریف می

 حسـابداري دیـروز تولیـد را   «) با عنوان 1984کاپلان (

از اولـین مقـالاتی بـود کـه ضـعفهاي      » کند میتضعیف 

حسابداري بهاي تمام شـده مرسـوم را نشـان داد ایـن     

نارسائیها و افزایش رقابت جهانی، که به امر دسترسی به 

اطلاعات سریع و به موقع اهمیت زیادي بخشیده است، 

جدید مبتنی بـر فعالیـت در    هاي منجر به پیدایش شیوه

یت شده است. در ادامه مقاله خلاصه هزینه یابی و مدیر

هزینه یابی مطـرح شـده    هاي اي از سیر تکاملی سیستم

نوین هزینـه یـابی    هاي است که نتیجه آن معرفی روش

  در کسب و کار خواهد بود.

  

  ) تخصیص بر اساس حجم، یک رویکرد سنتی1-2

در رویکرد سنتی، بهاي تمام شـده در یـک فراینـد    

یابـد. در   مـی تخصـیص  دومرحله اي بر اسـاس حجـم   

اولین مرحله مخارج سربار به مراکز بهاي تمام شده یـا  

مسئولیت تخصیص یافته و در دومین مرحله اقلام بهاي 

یابـد. اگـر چـه     مـی تمام شده به محصولات تخصیص 

روشهاي متفاوتی براي اولین مرحله تخصـیص وجـود   

ي بهـاي تمــام شــده مرســوم،  هــا دارد ولـی در سیســتم 

تقیم را (که به حجـم واحـدهاي تولیـد    ساعات کار مس

شده بستگی دارد) بعنوان مبناي تخصیص اقـلام بهـاي   

  رود. میتمام شده به محصولات به کار 

صاحب نظران در مطالعات متعددي سه فرض براي 

ي بهاي تمام شده ها رویکرد سنتی برشمردند، که سیستم

را از لحاظ افزایش کارایی تصـمیم گیـري بـه چـالش     

  این مفروضات عبارتست از:کشد.  می
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ــم      )1 ــا حج ــتقیم ب ــاط مس ــربار در ارتب ــاي س به

  کند. میمحصولات تولید شده تغییر 

اقلام بهاي تمام شده در نقطـه ایجادشـان کنتـرل     )2

  شوند. می

عملکرد بهینه هر مرکز کنترل بهینه سـازي جـامع    )3

  را به دنبال دارد.

  

  حسابداري رایج هاي ) تصحیحات بالقوه سیستم2-2

ي محصول در سیستم حسابداري جاري اگر بها

براي تصمیم گیري نامناسب در نظر بگیریم، سه نوع 

  تعدیل امکان پذیر است:

  تغییر معیار سطح واحد در تعیین نرخ سربار. )1

تقسیم سربار تولیدي به مراکز متعدد بهاي تمام  )2

  شده.

توسعه معیارهاي بکار رفته در محاسبه نرخ سربار  )3

  ار سطح واحد.به معیارهاي غیر از معی

  

) تغییر معیار سطح واحد به کار رفته در نرخ 1-2-2

  سربار

رایج تـرین مخـرج کسـر (سـطح فعالیـت) کـه در       

رود، معیار سطح واحد اسـت.   مینرخهاي سربار به کار 

با تغییر واحدهاي تولید شـده، مخـرج کسـر بـه طـور      

کند. مثالهـایی رایـج از ایـن معیارهـا      میتغییر  میمستقی

ر مستقیم، بهاي دستمزد مستقیم، ساعات کار ساعات کا

  باشد. میماشین، مواد مستقیم و واحدهاي تولید شده 

محصولات متعـددي تولیـد    ها از آنجایی که شرکت

کنند و معمـولاً فراینـد تولیـد آنهـا یکسـان نیسـت،        می

استفاده از برخی از معیارهاي سطح واحـد، تخصـیص   

زد. ضـعف عمـده   سا میبهاي تمام شده را گمراه کننده 

استفاده از کار مستقیم بعنوان مخرج کسـر نـرخ سـربار    

شود ساعات کـار صـرف شـده     می این است که فرض

براي محصولات متناسب با استفاده از ظرفیت تولیـدي  

این مورد مصـداق دارد،   3است. در محیط تولیدي کاربر

تولیـدي دیگـر (ماننـد محیطهـاي      هـاي  ولی در محـیط 

  فرض نادرست است.تکنولوژي بر) این 

  

) تقسیم سربار تولیدي به مراکز متعدد بهاي 2-2-2

  تمام شده

مرسوم حسابداري بهاي تمام شده، تمام  هاي سیستم

سربار تولیدي یک کارخانه را به یک مرکز بهاي تمام 

کنند در نتیجه یک نرخ سربار براي تمام  میشده منظور 

کم آید. مزیت این روش سادگی و میکارخانه بدست 

مختلف تصمیم، تأثیر  هاي هزینه بودن بوده و گزینه

  بر ارقام گزارش شده در صورتهاي مالی دارد. میک

اگر از یک نرخ براي تخصیص استفاده شود، بهاي 

محصول در صورتی براي تصمیم گیري مناسب خواهد 

بود که تمام محصولات به یک اندازه از تسهیلات 

صورت تفکیک یک  تولیدي استفاده کنند. در غیر این

مرکز بهاي تمام شده به چندین مرکز، نتایج مطلوبتري 

) بخشهاي 1خواهد داشت. این مراکز معمولاً بر حسب 

  باشند: می) فعالیتها 2تولیدي  یا 

  

  تولیدي هاي تخصیص بر اساس بخش

دو عامل به اختلاف سربار تخصیص یافته بر اساس 

خهاي نرخ کل با سربار تخصیص یافته بر اساس نر

زند: عامل اول، اختلاف در میزان بهاي  میبخشی دامن 

تمام شده بخشها و عامل دوم، اختلاف در میزان استفادة 

باشد.  میمحصولات مختلف از بخشهاي متفاوت 

سربار بر حسب بخشها اختلاف در  هاي مقایسه نرخ

دهد. زمانی که میزان استفاده  میبخشها را نشان  4بهابري

یک سفارش و همچنین هزینه بري از بخشها براي 

بخشها متفاوت باشد، نرخهاي بر حسب بخش نسبت 

به نرخ کل معیار مناسب تري براي حاشیه سود 

  ناخالص است.

روش دیگر تقسیم سربار تولیدي بـه مراکـز بهـاي    

  تمام شده فعالیتها هستند.
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  )ABC( ها تخصیص بر اساس فعالیت

م )، تماABCهزینه یابی یر مبناي فعالیت(

فعالیتهاي مربوط به پشتیبانی تولید، بازار و تنوع کالا و 

کند. با بررسی فعالیتهاي  میخدمات را شناسایی 

سازمانی، تخصیص بهاي خدمات  پشتیبانی شرکت و 

کارخانه (بازاریابی، فروش، تبلیغات و اداري) به تک 

تک محصولات، کانالهاي فروش، دوایر و مشتریان 

  شود. میامکان پذیر 

را به اختصار  ABC)، سیستم تخصیص 1مودگر (ن

دهد. این سیستم شامل اطلاعات مرتبط با  مینشان 

منابع، فعالیتها و موضوعات بهاي تمام شده شرکت 

باشد. موضوعات بهاي تمام شده شامل محصولات،  می

کانالهاي فروش، فروشنده ویا تک تک مشتریان 

  شود. می

باشند که براي  توانند هر چیزي میي منابع ها محرك

تخصیص اقلام بهاي تمام شده به هر فعالیت به کار 

رود. براي مثال، محرك منابع در فرایند توسعه  می

تواند زمان صرف شده مهندسی براي  میمحصول جدید 

طراحی محصول باشد. تخصیص منابع به فعالیتهاي 

مناسب شبیه مرحله اول فرایند تخصیص دومرحله اي 

  باشد. میمرسوم 

عد از اینکه بهاي تمـام شـده منـابع بـه فعالیتهـاي      ب

ي فعالیت بـه  ها مناسب اختصاص یافت، بوسیله محرك

یابد. سـنجش   میموضوعات بهاي تمام شده تخصیص 

مکرر فعالیتها در هر محصول، کانال فروش و یا مشتري 

هـاي   بوسیله محـرك  ها گیرد. این اندازه گیري میانجام 

الیتها به اهداف واقعـی  فعالیت باعث تخصیص بهاي فع

  شود.  میبهاي تمام شده 

برخی معتقدند که بهایابی مبتنی بر فعالیـت، شـکل   

ــه آن   ــره اســت ونســبت ب مبســوطی از تخصــیص دای

گیـرد. بـا ایـن وجـود،      مـی جزئیات بیشـتري را در بـر   

معتقدند که بهایابی مبتنی    ABCبسیاري از طرفداران

ریت از طریـق  بر فعالیت، یک رویکرد تازه بـراي مـدی  

 ABC سـت. مـروجین   ها زیرذره بین قراردادن فعالیت

کنند که شرکت باید فعالیتها را مدیریت کند نـه   میادعا 

بهــاي تمــام شــده را، زیــرا بهــاي تمــام شــده معلــول  

  ست: مدیریت علل.ها فعالیت

هیلتون و همکاران
5
محرکهاي بهاي تمام شده را بـه دو   

  کند:  میگروه عمده تقسیم 

ــ )1 ــده  محرکه ــام ش ــاي تم ــاختاري به ــه  6اي س ک

تصمیمات در مورد منابعی کـه سـازمانها بدسـت    

  کند. میآورند را منعکس  می

که تصـمیمات   7محرکهاي اجراي بهاي تمام شده )2

در مورد فرایندها و فعالیتهاي خاص که در منـابع  

  .کند میرود را منعکس  میسازمان به کار 

  

  

  تم بهایابی بر مبناي فعالیتسیس -)1نمودگر (

 فروشنده تجزیه و تحلیل بهاي تمام شده سفارش

 محصول

 کانال فروش

 مشتري

 منابع فعالیتها

 هاي فعالیت محرك هاي منابع محرك

انتخاب کانال فروش

تجزیه و تحلیل سودآوري مشتري

 

قیمت گذاري

برون سپاري یا درون سپاري فعالیت

توسعه محصول جدید

هاي سودآوري جزیه تحلیلت
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  ها سیستم بهایابی بر مبناي فعالیت به تفکیک انواع محرك -)2(نمودگر

ــده    ــام شـ ــاي تمـ بهـ

  محصول یاخدمات

ــاي  محرکهــاي اجــراي به

  تمام شده

  2گام              

ــاختاري   بهاي تمام شده فعالیتها ــاي سـ محرکهـ

  بهاي تمام شده

  1گام              

  منابع

  بهاي سطح تسهیلات

  بهاي سطح محصول

  شتريبهاي سطح م

  بهاي سطح دسته

  بهاي سطح واحد 

  فعالیتهاي سطح تسهیلات   

  فعالیتهاي سطح محصول

  فعالیتهاي سطح مشتري

  فعالیتهاي سطح دسته

  فعالیتهاي سطح واحد 

  منابع سطح تسهیلات  

  منابع سطح محصول

  منابع سطح مشتري

  منابع سطح دسته

  منابع سطح واحد

    

هزینه برتـر   JITبهایابی بر مبناي فعالیت در محیط 

خواهد بود، زیـرا مسـتلزم چنـدین محمولـه محصـول      

ي حسـابداري بهـاي تمـام شـده     هـا  است. ولی سیستم

مرسوم بین بهاي یـک تحویـل و بهـاي چنـد تحویـل      

ي هـا  شـوند.به طـور خلاصـه، سیسـتم     میتفاوت قائل ن

بهاي تمام شده مرسوم تـوان کـافی بـراي حسـابداري     

  . ار ندارندار و مشتري مدفعالیتهاي بازارمد

را به  ABC هیلتون و همکاران همچنین دو نوع عمده 

  این صورت پیشنهاد کردند:

: قسمت عمده اي از اقلام  ABC8بهایابی کامل )1

بهاي تمام شده(سطوح محصول، دسته، مشتري 

وتسهیلات)را بدون توجه به سـطح منـابع، بـه    

ــاص   ــدمات اختص ــولات وخ ــیمحص ــد  م یاب

 هـاي  اشند بـه هزینـه  که قابل ردیابی نب میواقلا

  شوند. میعملیاتی منظور 

: تنها بهاي منـابع   9ABCبهایابی سطح واحد  )2

شـود و   مـی سطح واحد به محصولات ردیـابی  

 هـاي  دیگر اقـلام بهـاي تمـام شـده بـه هزینـه      

بـر   ABCشود. این نوع از  میعملیاتی منظور 

  باشد. میاساس تئوري محدودیت 

  

ده در نرخهـاي  استفاده ش هاي ) توسعه معیار3-2-2

  سطح واحد   از سربار به معیارهاي غیر

نوع سـوم اصـلاح هزینـه یـابی محصـول، توسـعه       

معیارهاي مخرج کسر به معیارهاي غیر از سطح واحـد  

هزینه یابی مرسـوم معیارهـاي بـراي     هاي است. سیستم

گیرنـد   تخصیص سربار تولید در مخرج کسر به کار می

  کنند.  میکه با حجم تولید تغییر 

روش مناسب براي طبقه بنـدي معیارهـاي مخـرج    

هزینـه اسـت کـه شـامل      هـاي  ، محركABCکسر در 

فعالیتهاي سطح واحد، سطح دسـته، سـطح محصـول و    

باشد. فعالیتهاي سطح واحد زمـانی   میسطح  تسهیلات 

 هـاي  گیرد که یک واحد تولید شـود. فعالیـت   میانجام 

گیرد.  میسطح دسته براي هر گروه از محصولات انجام 

فعالیتهاي سطح محصول براي انواع مختلـف محصـول   

گیـرد. فعالیتهـاي سـطح تسـهیلات بـا ایجـاد        میانجام 

 ظرفیت تولید مرتبط است.

  

3( ABC ابزاري براي جهت یابی بازار ،  

و مشتري مدار یکی از منابع  مدارفعالیتهاي بازار

مهم سرمایه گذاري براي شرکتهاست. بهایابی بر مبناي 

امکان ارزیابی بهاي تمام شده این  (ABC)ت فعالی

کند و در سطوح  میفعالیتها در مقابل منافعشان را فراهم 

سطح محصول،   مختلف تصمیم گیري (سطح واحد،

  سطح کانال و سطح مشتري / بخش) سودمند است.

عملیاتی کردن مفهوم بازاریابی است  10مداريبازار

مشتریان  و مستلزم اطلاعات صحیح و مربوط در مورد

باشد. اجراي فعالیتهاي بازار مدار یا  میو بازارها 

مشتري مدار روشی جهت افزایس سوددهی بلندمدت 

است. اساس فرایند انتخاب و اجراي رویکرد مبتنی بر 
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بازار، قابلیت محاسبه منابع به کار رفته در انجام 

باید اقلام  ها فعالیتهاي بازارمدار است. در نتیجه شرکت

ام شده را در ارتباط با جهت یابی بازار بهاي تم

محاسبه کنند. براي رسیدن به اهداف سودآوري، 

تحصیل و حفظ مشتریان، عملیات بازاریابی باید به 

سمت مراکز سود سوق یابد نه مراکز درآمد. به طور 

کلی سیستم بهایابی بر مبناي فعالیت امکان رفع شکاف 

بداري را فراهم اطلاعاتی موجود میان بازاریابی و حسا

  کند. می

  

  ) حسابداري مدیریت و تصمیمات بازاریابی1-3

حسابداري مدیریت فراهم کردن  اصلینقش 

گیري مدیریتی است.  اطلاعات مالی براي تصمیم

اي طولانی از کاربرد حسابداري در  بازاریابی تاریخچه

محاسبه حاشیه اولیه سود، بهبود تصمیم گیري در 

، سودآوري ترکیبی ها خصوص سودآوري بخش

بازاریابی و تجزیه و تحلیل نقطه سر به سر دارد. در 

همه این موارد، اطلاعات حسابداري بهاي تمام شده 

همراه با اطلاعات براوردي حجم و قیمت مورد انتظار، 

جهت برآورد سود بالقوه یک تصمیم بازاریابی به کار 

  رود. می

زیه و فرایند حسابداري بهاي تمام شده مستلزم تج

باشد.  تحلیل و تخصیص اقلام بهاي تمام شده می

تخصیص بهاي تمام شده، مدیران را در عملیات 

هماهنگی و کنترل مرسوم عملیاتی، شناسایی ارتباط 

کند.  میبهاي ثابت و متغیر و محاسبه حاشیه سود یاري 

محاسبات حاشیه سود براي تعیین سودآوري 

فعالیتهاي که  محصولات، کانالهاي فروش، مشتریان و

مستلزم دقت در اقلام بهاي تمام شده محصول است به 

  رود و به توانایی تخصیص سربار بستگی دارد. میکار 

در صده گذشته، مفهوم به روز شده بهاي تمام 

شده، حسابداران را مجبور کرد که دلایل اساسی بهاي 

را مجدداً مورد تأمل قرار داده و بر  11به وقوع پیوسته

علت و معلولی بین موضوعات بهاي تمام شده ارتباط 

و نتایج مطلوب سازمانی تأکید کنند. این تغییر اساسی 

در ماهیت بهاي تمام شده و برخورد با آن از درك بهتر 

شود  میتحریف ناشی شده است. تحریف وقتی ایجاد 

که بهاي سربار بر اساس حجم تخصیص یابد نه 

ي موجود ها تمفعالیت. بنابراین تحریف از نقض سیس

شود. اختلاف  میبراي تخصیص بهاي سربار ایجاد 

اساسی میان این دو روش تخصیص، نتایج با اهمیتی در 

تصمیمات بازاریابی دارد. در رابطه با این موضوعات، 

  شود.  میسؤالاتی بشرح زیر مطرح 

آیا شرکت باید سفارش یک مشتري بخصوص را  )1

  بپذیرد؟

، در تجزیه و آیا سفارشات خاص قابل پذیرش )2

  تحلیل نقطه سر به سر تأثیر دارد؟

 هاي کانالهاي توزیع چگونه مقابله فرصت )3

سودآودي با خدمات مشتري را امکان پذیر 

  کند؟ می

چگونه یک بخش بازاري و یا مشتري انفرادي  )4

  تواند در انوع سطوح قیمت سودآور باشد؟ می

در چه سطحی از خدمات پس از فروش یک  )5

  شود؟ میمشتري غیرسودآور 

چه منبعی براي تولید در حالت ساخت یا خرید  )6

  مطلوب است؟

این موضوعات به لحاظ تأثیري که بر عملکرد بازار 

شرکت دارند در تحقیقات حسابداري و بازاریابی مورد 

بررسی قرار گرفته اند. هر یک از این موضوعات یک 

جزء از رویکرد مبتنی بر بازار (یا مشتري) را منعکس 

تفاوتهاي ذاتی در روش تخصیص بهاي تمام  کند. می

شده بر مبناي حجم در مقابل مبناي فعالیت، مدیران را 

ي متفاوتی براي سؤالات فوق سوق ها به سمت پاسخ

  دهد. می
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  و زنجیره ارزش ABC) بازاریابی، 2-3

مستلزم بازبینی بهاي ثابت و  ABCبکارگیري 

بازاریابی  متغیر و حاشیه سود به کار رفته در تصمیمات

مستلزم این است که  ABCاست. به کاربردن 

تولیدکنندگان و تصمیم گیرندگان علاوه بر پاسخگویی 

سود بر فرایندهاي توسعه محصول، تولید و تحویل و 

بهاي فعالیتهاي مورد نیاز براي تکمیل این فرایندها 

  تأکید کنند.

)، زنجیره ارزش را بعنوان 1990مایکل پورتر(

شناسایی و ردیابی انواع فعالیتهاي ابزاري جهت 

طراحی، محصول، فروش، تحویل و پشتیبانی پیشنهاد 

کرده است. زنجیره ارزش فعالیتهاي درآمدي ارزش زا 

، بهاي تمام ABCکند. بر این اساس در  میرا ردیابی 

  شده محصول بستگی دارد به:

در حال حاضر محصول کجاي زنجیره ارزش  )1

  قراردارد.

راي کدام یک از اقلام بهاي تمام شرایط تصمیم ب )2

  شود. میشده، تجزیه و تحلیل 

اي مرسوم، بجاي انباشت مخارج  در مدل مرحله

براي فعالیتهاي شرکت و تلاش براي تخصیص آنها، 

یابد.  میمخارج به محصولات در سطح واحد اختصاص 

، مخارج براي سطوح مختلف از پائین به بالا ABCدر 

مرحله از زنجیره ارزش جمع شده و از طریق هر 

شود. در قسمتهاي بعدي این سطوح تشریح  میانباشته 

  شده است.

  

  ) حاشیه سود سطح واحد 1-2-3

تواند منابع اضافی را  میتعیین محلی که شرکت 

براي ایجاد ارزش افزوده به کار گیرد، با فعالیتهاي 

 12شود. حاشیه سود سطح واحد میسطح واحد شروع 

بهاي بوقوع پیوسته فعالیتهاي سطح از طریق کسر کردن 

واحد از درآمد پیش بینی شده محصول محاسبه 

شود،  میتهیه  ABCشود. در اطلاعاتی که توسط  می

مفاهیم حاشیه سود، مخارج ثابت و متغیر معانی 

متفاوتی دارد و سودهاي ناویژه ممکن است در مراحل 

متفاوت زنجیره ارزش محاسبه شوند. اولین سطح 

افتد و شامل  میارج در سطح واحد اتفاق تجمع مخ

اقلام متغیر بهاي تمام شده است. فعالیتهاي سطح واحد 

مخارجی متناسب با تعداد واحدهاي تولیدشده، ایجاد 

کنند که همان مخارج متغیر مرسوم دستمزد مستقیم  می

  و مواد مستقیم است.

  

  ) حاشیه سود سطح محصول2-2-3

گروه اضافی از  فعالیتهاي سطح محصول شامل دو

مخارج است که باعث تمایز هزینه ثابت و متغیر 

شوند. این فعالیتها شامل مخارج حفظ تولید و سطح  می

تواند  میسفارش کار است. مخارج سطح سفارش کار 

تعداد و مدت تنظیمات تولید، تعداد و نوع تغییرات 

باشد.  ها اساسی، تعداد سفارشات خرید و تعداد بازرسی

رز مخارج سطح سفارش کار این است که به ویژگی با

تعداد واحدهاي تولید شده بستگی ندارد، بلکه به 

فعالیتهاي مورد نیاز براي برنامه ریزي و تنظیم مسیر 

از طریق  13تولید بستگی دارد. حاشیه سطح محصول

فعالیتهاي سطح سفارش کار و  هاي کسر کردن هزینه

  شود. یمحفظ محصول از حاشیه سطح واحد محاسبه 

که ارتباط میان پیچیدگی و  ABCسیستم اطلاعاتی 

کند و شالوده ذاتی آن  میتنوع خط تولید را بیان 

پشتیبانی از تولید است، اطلاعات مورد نیاز براي 

کند تا بجاي افزایش خطوط  میتولیدکنندگان را فراهم 

تولید بدون توجه به سود آن، تصمیماتی در جهت 

باقی ماندن در رقابت مستلزم  افزایش سود اتخاذ کند.

بهبود مستمر محصول، افزایش جذابیت در بازار و 

بهبود مستمر فرایندها جهت افزایش کارایی عملیاتی و 

سودآودي در بلندمدت است. هیچکدام از یک 

بهبودهاي مستمر به حجم تولید شده بستگی ندارد بلکه 

چگونگی سطح محصول و سبک به پویایی بازار، 
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فروش بستگی دارد. بنابراین، یک سیستم اطلاعاتی که 

توانایی محاسبه بهاي نگهداري محصول غیررقابتی را 

ي که در محیط فعلی فعالیت ها دارد براي شرکت

براي تفکیک  ABCکنند ضروري است. استفاده از  می

ي تحقق یافته در سطح تولید، تولیدکنندگان را ها هزینه

قادر به ارزیابی بهبودهاي فرایند و محصول در مقابل 

  کند. میمنافع بلندمدت تداوم بهبود 

  

  ) حاشیه سود در سطح کانال فروش3-2-3

 از طریـق کسـر   14حاشیه سود سطح کانال فـروش 

کردن مخارج فعالیتهاي کانـال فـروش از سـود نـاویژه     

شود. انجام فعالیتها در سـطح   میسطح محصول محاسبه 

     موقعیت کانال فروش  -1فروش بستگی دارد به:  کانال

ــوع خروجــی -2 ــداد و تن ــا تع ــیه  -3ي خــرده فروش

ي هـا  مکـان و سیاسـت   -4سبکهاي انتقال محصـولات  

  تنوع در انتقال محصولات. -5ذخیره موجودي و 

کنـد   مـی مخارج این فعالیتها تغییرات سربار را بیان 

مبنـاي  مرسوم بهـاي تمـام شـده بـر      هاي که در سیستم

علاوه بـر   ABCیابد. میحجم فروش کانال تخصیص 

تأکید بر معاملات، بهاي کامل فعالیتهـاي سـطح کانـال    

فروش را شناسایی کـرده و تولیدکننـده را در انتخـاب    

و سـاختار کانـال فـروش حمایـت و امکـان       هـا  واسطه

بهتـرین ارزیـابی از سـطح سـوآوري کانـال فــروش را       

  .کند میفراهم 

  

  ه سود سطح مشتري/ بخش) حاشی4-2-3

بخش بازار حلقه نهایی زنجیـره ارزش و هـدف      

نهایی دیگر فعالیتهـاي شـرکت اسـت. بخـاطر اهمیـت      

مشتري، یک سیستم حسابداري باید مشتري را بعنـوان  

هدف نهایی بهاي تمام شده شناسایی کند. مشـتري بـه   

دهد و نهایتاً اوسـت   میفواید شهودي محصول اهمیت 

ایجاد شـده در زنجیـره ارزش را هـدایت     که فعالیتهاي

ي مشـتري، تلاشـهاي   ها کند. برآوردن نیاز و خواسته می

طراحی محصول را بسمت فواید شـهودي درخواسـت   

شده توسط مشتري و تلاشـهاي طراحـی فراینـد را بـه     

سوق  15آفرین سمت تولید و تحویل محصولات ارزش

 دهد. ترغیب کارکنان شرکت به مشتري مداري، یکی می

رویکــردي  ABCاز اصــول مهــم بازارمــداري اســت. 

ي بهـاي تمـام شـده/    هـا  پیشرفته براي تجزیه و تحلیـل 

منفعت فراهم کـرده و امکـان تصـمیم گیـري بهتـر در      

ــراي   ــدار را ب ــابع جهــت فعالیتهــاي بازارم مصــرف من

این حقیقت را کـه   ABCکنند.  میتولیدکنندگان فراهم 

اسـاس نیـاز    سطح مشتري / بخش بـر  میفعالیتهاي اهر

گیـرد.   مـی کنـد، را در نظـر    مـی بخش یا مشتري تغییـر  

 از طریـق کسـر   16حاشیه سود سطح مشـتري/ بخـش  

کردن مخارج این فعالیتها از سود نـاویژه سـطح کانـال    

  شود. میفروش محاسبه 

  

 4( ABC یک بررسی انتقادي ،  

ABC  توســط اهــل حرفــه و دانشــگاهیان بعنــوان

(دستوري) ارائـه شـده   سیستم بهاي تمام شده هنجاري 

کند. کوپر  میو از تصمیمات بلند مدت پشتیبانی  است،

کند که هدفش صرفاً تاکید بر توجه مدیریت به  میادعا 

که برخی از  ABC مصرف منابع است . علیرغم منافع

ــمردیم،   ــه برش ــن مقال ــت ABCآن را در ای و در کمی

به شرح زیر مـورد انتقـاد قـرار     17مختلف اشاره گردید

  ه است:گرفت

1- ABC اختیـاري بهـاي    هاي مبتنی بر تخصیص

تمام شده است. مهمتـرین اخـتلاف میـان هزینـه یـابی      

در تعداد مبـانی تخصـیص یـا     ABCجذبی مرسوم و 

بهاي تمام شده اسـت. وقتـی حجـم تولیـد      هاي محرك

تواند منافع را پیش بینی کنـد،   مین ABCکند  میتغییر 

  پس براي تصمیم گیري مناسب نیست. 

شود و  مینادیده گرفته   ها محدودیت ABCدر  -2

محدودیت در منابع از ظرفیت اضافه قابل تمایز نیست. 

شرکتی که ظرفیت داخلـی اش محـدود اسـت، تقاضـا     
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براي محصولاتش بیشتر از ظرفیت تولیـدش اسـت، در   

نتیجه باید ترکیب بهینه محصول را بر طبق حاشیه سود 

محدود تعیین کند، ولی محصول براي هر واحد از منابع 

اقلام بهاي تمام شده محصـولات مختلـف بـه تصـمیم     

  ترکیب محصول بستگی ندارد. 

3- ABC    ارتباط میان فعالیتها و مصـرف منـابع را

گیرد. یعنی فعالیتهـاي اضـافی باعـث     میخطی در نظر 

شـود و کـاهش سـطح فعالیتهـا باعـث       میبهاي اضافی 

ین اقـلام غیـر   شـود، بنـابرا   مـی کاهش بهاي تمام شده 

  گیرد. میمستمر بهاي تمام شده را در نظر ن

با تخصیص بهاي تمام شده سر  ABCسیستم   -4

و کار دارد و اطلاعات درآمد را بدون تجزیه و تحلیـل  

برآوردهاي مـورد نیـاز     ABCکند.  میآن جمع آوري 

دهد، در نتیجـه پـیش بینـی مـدیران      میدرآمد را ارائه ن

تـاریخی   هـاي  ود گرایـی و داده بازاریابی بر اساس شه

  باشد. میدرآمد 

بهـاي تمـام شـده هـر      يها نگرش 18گري و رونین

را دو علـت ریشـه اي    بهـاي تمـام شـده کـل    و  واحد

هزینه یابی را از افـزودن ارزش   هاي دانند که سیستم می

محوریـت  «دارند. این دو دیـدگاه بـر    میبه شرکت باز 

ي سـربار  و تاکید آن بـر تخصـیص بهـا    19»حسابداري 

غالب شده است. راه حلـی کـه بـراي رفـع چالشـهاي      

هزینه یابی ارائه شـده اسـت، حـذف علـل      هاي سیستم

غیر متعارف ناشـی   هاي اي و همچنین تمام پدیده ریشه

باشد. ایـن راه حـل شـامل دو مرحلـه عمـده       میاز آن 

 GDM(20گیري جامع( است: به کارگیري روش تصمیم

تعـدیل شـده بـر مبنـاي      و تغییر به سیستم هزینه یـابی 

 هـا  درآمـد  Light ABC است. Light AB) فعالیت(

کنـد. ایـن سیسـتم     مـی را همانند مخارج مربوط کنترل 

  کند. میرا از لحاظ اطلاعات پشتیبانی  GDMپیشرفته، 

  )(GDM) روش تصمیم گیري جامع 1-4

GDM   یک روش عملی ساده براي تصمیم گیـري

ن قیمــت از تصــمیماتی چــو GDMســازمانی اســت. 

گذاري، ساخت یا خرید، سرمایه گذاري، اضافه کـردن  

محصولات یا خدمات جدید و متوقف کـردن خطـوط   

 Lightکند. به کـار بـردن مکـانیزم     میتولید، پشتیبانی 

ABC پیاده سازي ،GDM    را براي اسـتفاده کننـدگان

ABC  کند. میامکان پذیر  GDM    شامل سـه مرحلـه

  شود: می

جامع اقتصادي و درگیر  هاي ريتصمیم گی -مرحله اول

  ؛کردن مدیران اجرایی در آن

  به حساب گرفتن ملاحظات بلند مدت؛  -مرحله دوم

مقطعـی در   هـاي  تغییر و تصحیح سنجش -مرحله سوم

  صورت لزوم.

  

  GDM ) مراحل پیاده سازي1-1-4

مـدیران   گیري جـامع از دیـدگاه   : تصمیمیک مرحله

  اجرایی

ارزش حقـوق   تجـاري افـزایش   هاي هدف شرکت

صاحبان سهام اسـت. ارزش بـراي شـرکت از سـرمایه     

شـود.   مـی گذاري جریانهـاي وجـوه نقـد آتـی ایجـاد      

معیارهاي  مقطعی سنجش عملکرد از قبیل بهـاي تمـام   

شده هر واحد، قیمتهاي انتقالی، سود و زیان مراکز سود 

و غیره ممکن است فراینـد تصـمیم گیـري را مختـل و     

هینه سـازي فرعـی) را در الویـت    بهینه سازي اجزاء ( ب

دهد. در صورتی که تصمیمات باید حاشیه سود  میقرار 

هدف را افزایش داده  و به تأیید مدیران اجرایی برسد. 

  عبارت است از : GDMابزارهاي پشتیبانی 

  اندازه گیري سود -1

  CUT(21نمودار بهاي تمام شده/ منفعت ( -2

ی تصـمیم  اندازه گیري سود ابـزاري بـراي پشـتیبان   

گیري جامع است که جریانهاي اختیـاري فعالیـت را از   

کنـد. در   مـی تعیـین   هـا  طریق سنجش عملکرد سـازمان 

آن  هـاي  متفاوت تصمیم و ردیف هاي ) گزینه3نمودگر(

  .داده شده عملکرد  را نشان هاي معیارهاي سنجش
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  Light ABC معیارهاي سنجش سود در سیستم -)3نمودگر(

  Bانتخاب   Aانتخاب   ملکرد معیارهاي سنجش  ع  

T 

OE  

I  

Q  

DDP  

  (Throughput)بازده تولید 

 (Operating expenses)عملیاتی هاي هزینه 

 (Inventory)موجودي  

  (Quality)کیفیت  

  (Due- date performance)زمان پاسخگویی 

   

  

Cut       نیز یک ابـزار هندسـی اسـت کـه از تصـمیم

ینـدور مـدل   کنـد. براویـت و ا   میگیري جامع حمایت 

منفعـت/ بهــاي تمـام شــده را بـراي تجزیــه و تحلیــلِ    

کـامپیوتري در ارتبـاط بـا     هاي سودمندي اجزاء سیستم

بهاي تمـام شـدة آنهـا توسـعه دادنـد و لیتـر رونـین و        

 هـاي  راپیکتور این ابـزار را جهـت تحلیـل محـدودیت    

از منـابع   میهیستوگرا Cutسیستم توسعه دارند. نمودار 

مفاهیم تئوري محـدودیت بـه کـار     سیستم است که در

شود، هر ستون(میله) آن یکـی از منـابع اسـت.     میبرده 

دهـد کـه    میارتفاع هر میله سودمندي آن منبع را نشان 

درصد است و عرض هر میله بهاي منبع را  0-100بین 

  دهد.  مینشان 

امکان بررسی منابع سیسـتم و تصـمیم    Cutنمودار 

کنـد.   میدیران فراهم     گیري متناسب با آن را براي م

براي مثال تصمیم ساخت یا خرید به این بسـتگی دارد  

که  شرکت محدودیت منبع دارد یا ظرفیت مـازاد. اگـر   

شرکت محدودیت منبع داشته باشد، باید از طریق منابع 

را افـزایش دهـد. یعنـی بـرون      22خارجی بـازده تولیـد  

یـت  سپاري ( خرید ) مد نظر قرار گیرد.  ولی اگـر ظرف 

مازاد وجود داشته باشد، استفاده از منابع خارجی بـازده  

دهد، زیرا اقلام متغیر بهاي تمام شده  میتولید را کاهش 

ــر   ــدون تغیی ــروش ب ــه و ف ــزایش یافت ــیاف ــد. در  م مان

  اینصورت، استراتژي ساخت اقتصادي تر است.

  

  

  مرحله دوم: ملاحظات بلند مدت

 ــ ــدگاه ج ــري از دی ــه اول، تصــمیم گی امع در مرحل

ــیاقتصــادي بررســی  ــه تصــمیم   م ــن مرحل شــد. در ای

دهند، پس  میگیرندگان به ملاحظات بلند مدت اهمیت 

ملاحظات بلند مدت همان منـافع نامشـهود اسـت کـه     

  تواند تصمیمات اقتصادي را تغییر دهد. می

  

  مقطعی عملکرد هاي مرحله سوم : تغییر سنجش

معیارهاي  مقطعی سنجش عملکرد، فرایند تصـمیم  

کند. برخی اوقات مدیران بـه جـاي    میگیري را مختل 

تصمیماتی که سود کل شرکت را افزایش دهد، آگاهانه 

گیرند تا از معیارهـاي  مقطعـی    میتصمیمات نادرستی 

سنجش عملکرد سربلند بیرون آیند. بنـابراین تعیـین و   

مقطعی بـراي دسـتیابی بـه اهـداف      هاي تعدیل سنجش

  شرکت ضروري است. 

  

2-4( Light ABC   

Light ABC 23بـر اسـاس بـازده تولیـد     میسیست 

اسـت. ایـن سیسـتم پیشــرفته بـه جـاي انـدازه گیــري       

بیشتر بر بـا اهمیـت تـرین و مربـوط تـرین       ،اطلاعات

کند. اطلاعات جمع آوري شـده بـر    میاطلاعات تاکید 

درصـد رویـداد    20شـود:   مـی طبق قانون پارتو تعیـین  

درصد  20ثال اگر درصد نتایج است، براي م 80مشمول 

کننـد. سیسـتم    مـی درصد در آمد را ایجـاد   80مشتریان 

  درصد مشتریان رادر نظر بگیرد. 20باید رضایت 
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Light ABC   براي تخصیص منابع طراحی نشـده

است، بلکه اطلاعات تفضیلی درآمد را اندازه گیـري و  

کنـد،   مـی اطلاعات لازم براي تصمیم گیـري را فـراهم   

د نیـاز بـراي تصـمیم گیـري و     ریسک و اطلاعات مور

کنـد.  همچنـین اطلاعـات لازم     مـی کنترل را مـدیریت  

جهت سـنجش سـود شـرکت را جمـع آوري کـرده و      

کند. این سیسـتم مسـتلزم    میاطلاعات مالی را محدود ن

جمع آوري اطلاعـات کمتـري اسـت و بـراي تصـمیم      

گیري جامع و کنترل به وسیله مـدیران ارشـد و میـانی    

رد این سیستم شرکت را قادر به کامـل  مفید است. کارب

اطلاعاتی اش  هاي کردن فرصتهاي ذاتی در زیر ساخت

  کند. می

Light ABC قابـل اسـتفاده    هاي به وسیله شرکت

را داشته باشـد. شـرکتی کـه     ABCاست که زیر بناي 

Light ABC  گیرد با ریسک کنارگـذاري   میرا به کار

روبـرو   GDMمنافع سیستم اطلاعاتی و تغییـر آن بـه   

  خواهد بود.

  

  GDM ي) راهکارهاي اجرا5

شـامل تغییــر سـازمانی و گــزینش    اجـراي  

سیستم اطلاعاتی است. در این بخش این موضوعات و 

 کـه سـازمانها را در اجـراي     میراهکارهاي عمو

  گیرد.  میکند، مورد بحث قرار  مییاري 

مســتلزم تغییــر سیســتم اطلاعــاتی  اجــراي 

تصمیم گیري و سنجش  هاي ا باید فراینداست. سازمانه

عملکرد شان را تغییر دهنـد. پایـداري در مقابـل تغییـر     

مهمترین مانع است که باید در تمام سطوح سازمانی در 

بایـد از   نظر گرفته شود. به همین دلیل اجـراي  

مدیران اجرایی آغاز شـود. زیـرا آنهـا مفـاهیم ضـمنی      

کنند. بعد  میدرك تصمیم گیري جامع و خلق ارزش را 

) از پذیرفتـــه شـــدن بـــه مـــدیران مـــالی (    

در اجـراي   مـی شود. مدیران مالی که نقش مه میپیشنهاد

دارند، این راه حل را با مـدیران ارشـد مطـرح     

به مـدیران میـانی و    کنند. گام بعدي تشریح  می

اجراي نهایی آن در سازمان است. قبل از اجراي فرایند، 

عیارهاي جدید عملکرد را تعریف کند که سازمان باید م

یک موضوع اساسی در تعیین موفقیت یا عدم موفقیـت  

اســت، زیــرا رفتــار افــراد  شــرکت در اجــراي 

متناسب بـا روشـی اسـت کـه عملکـرد شـان ارزیـابی        

شـود. سـنجش بایـد سیاسـت مـدیریت و کارکنـان        می

هدایت کننده را منعکس کند، زیرا مدیریت و کارکنـان  

کننـد کـه باعـث     مـی کننده به گونـه اي عمـل    هدایت

پیشرفت دستاوردهاي جامع سازمان شـوند. معیارهـاي   

مناسب سنجش عملکرد باید خصوصیات زیر را داشـته  

  باشد:

جامع و موثر باشد تا بهبود آنهـا باعـث افـزایش     -

  ارزش و یا پیشرفت قابل ملاحظه اهداف شرکت شود.

ند آنها را درك و واضح و ساده باشد تا افراد بتوان -

  بر طبق آن عمل کنند. 

براي سنجش و اندازه گیري سـاده باشـند، زیـرا     -

گیرنـد، بایـد از    میافرادي که سنجش خاصی را به کار 

  کنند. میافرادي باشند که اطلاعات آوري 

مقرون به صرفه باشد، جستجو بـراي معیارهـاي    -

 کاملاً بهینه سربار را افزایش میدهد، کـه ممکـن اسـت   

  منجر به کنارگذاري این سیستم شود.

براي سازمانهاي خاص مناسب باشد. تلاش براي  -

آن طـور کـه   « انتخاب یک سیستم اندازه گیري موفـق  

ممکـن اســت بـه شکسـت منتهــی شـود. هــر     » هسـت 

سازمانی باید یک سیستم اندازه گیري که براي نیازهاي 

  آن مناسب است را ایجاد کند.

م اطلاعات شرکت است. مرحله بعدي اصلاح سیست

بـراي مـدیریت و    ها این مورد ساده نیست، زیرا شرکت

ی دارند. های کنترل اطلاعات بهاي تمام شده زیر ساخت

ــارگیري   ــه ک ــات  ب ــع آوري اطلاع جم

سازد و جمع آوري اطلاعات بایـد   میکمتري را ممکن 
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یک بار در ماه یا یکبار در هفته یا هر سه ماه یکبار و یا 

  فواصل دیگر انجام گیرد. 

را تایید  زمانی که مدیران ارشد به کارگیري 

کردند، تیم مالی تبدیل سیستم هزینه یابی را به 

کنند. طبقه بندي اقلام بهاي تمـام شـده    میآغاز  

بررسی شده و تا جایی که فقط یک چهـارم بخشـهاي   

ي رود. بهـا  مـی شرکت اقلام متغیر داشته باشـند، پـیش   

شوند و  میتمام شده بخشهاي دیگر ثابت در نظر گرفته 

یابـد. بـدین    مـی به فعالیـت و محصـولات تخصـیص ن   

بـه   هـا  ترتیب زمان لازم براي جمع آوري و تحلیل داده

یابد. با این وجود، شرکت ممکن است  مینصف کاهش 

گیرد که تحلیل سالیانه اي از بهاي تمام شده  میتصمیم 

ي شرکت داشته باشد. از آنجایی جهت بر آوردن نیازها

که تغییرات بهاي تمام شده ناچیز اسـت، تـلاش بـراي    

جمع آوري و تحلیـل اطلاعـات بـیش از ایـن کـاهش      

 هاي یابد. از طرف دیگر مدیریت گزارشی از سنجش می

مربوط به طور ماهیانه جهت اهـداف تصـمیم گیـري و    

  کند.  میکنترل دریافت 

  

  و بحث نتیجه گیري) 6

ی، روشـها و  رات شگرفی که در زمینه فنـاوری غییت  

دیدگاههاي جدید از دهه هشتاد ایجاد گردیـده اسـت،   

 سازمانها جهت بقاء در بازار و بهبود فرایندها و عملکرد

جدید کسب و کار را ضروري ساخته است.  هاي محیط

بایســت در روشــهاي  مــیبــه همــین جهــت ســازمانها 

نند.  این نیـاز  حسابداري و مدیریتی خود تجدید نظر ک

مبرم از یک طرف و رشد و توسعه دیـدگاههاي جدیـد   

در زمینه حسابداري مـدیریت از طـرف دیگـر، باعـث     

ایجاد تحول در ارائه روشهاي نوین محاسبه بهاي تمـام  

  شده گردیده است.

 ABC  از طریق بهایابی مجدد اطلاعات

حسابداري، بینش جدیدي براي تولیدکنندگان فراهم 

شود.  میباعث بهبود تصمیمات بازاریابی  کند، که می

شرط ماندگاري در محیط رقابتی امروز توسعه 

تولید و توزیع دقیق و با صرفه است. در  هاي سیستم

ي قدیم در خصوص اقلام ها این محیط جدید نظریه

هاي سود از  ثابت و متغیر بهاي تمام شده و حاشیه

به اعتبار ساقط شده و با تصمیمات تجاري مناسب (

  صورتی که قبلاً بوده است) مناسبت ندارد.

بر تصمیمات  ABCبررسی تجربی تأثیر اطلاعات 

سوال زیر را بررسی وبه آن  6بازاریابی و تولیدي باید 

  پاسخ دهد:

بر موفقیت محصول  ABCتأثیر اطلاعات  )1

  جدید.

مفاهیم ضمنی مدیریتی براي محصولات،  )2

ي کانالهاي فروش و مشتریان خاصی که سودآور

  مربوط تري دارند.

امکان افزایش قیمت محصولات متناسب با  )3

  افزایش بهاي مبتنی بر فعالیت.

بر توزیع منابع بازاریابی به  ABCتأثیر اطلاعات  )4

  انواع محصولات، کانالهاي فروش و مشتریان.

ي ها بر ارزیابی عملکرد و سیستم ABCتأثیر  )5

  پاداش. 

و بر ارتباط بازاریابی  ABCتأثیر اطلاعات  )6

  حسابداري در سازمانها.

، ABCبعلت افزایش ارتباط مدیریتیِ اطلاعات 

استفاده از چنین اطلاعاتی ممکن است باعث رقابت 

حسابداران وتولیدکنندگان در برخی سازمانها شود. 

تولیدکنندگان را در جهت تعریف و  ABCتوسعه 

که  میکند، هنگا میکاربرد محوریت بازار ترغیب 

و انتظارات محصول را با توجه  ها یژگیتولیدکنندگان و

دهند، حسابداران  به محوریت بازار مورد توجه قرار می

شوند یک سیستم اندازه گیري راه اندازي  مینیز ترغیب 

کنند که فعالیتهاي بازارمدار را از دیدگاه بهاي تمام شده 

و براي بدست آوردن منفعت اندازه گیري کند. دیدگاه 

تنها با استفاده از  ها است که شرکتما حسابداران این 
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توانند فعالیتهاي  میاطلاعات مبتنی بر فعالیت 

بازارمداري را تعیین کند که منافع مورد انتظار آنها به 

صورت کارا و اثربخشی قابل برآورد باشد.به کارگیري 

فعالیتهاي بازارمدار و مشتري مدار بدون درك کامل از 

شود.  میعث تجارت ناموفق مفاهیم مالی این فعالیتها با

ساختار بهاي تمام شده شرکت باید قادر به فراهم 

آوردن اطلاعات حسابداري مرتبط و عملی براي 

 ، تولیدABCتصمیمات بازاریابی باشد. در محیط 

کنندگان باید از اطلاعات جدید استقبال کرده و آنها را 

براي یافتن محصولات، کانالهاي فروش و مشتریان 

  در محیط رقابتی به کار گیرند.سودآور 

مهمترین سئوالی که از تناقض حسابداري بهاي 

گیرد این است که چرا سازمانها از  میتمام شده نشات 

کنند؟ جواب  میهزینه یابی کمتر استفاده  هاي سیستم

بهاي تمام شده  هاي این است که بیشتر سازمانها سیستم

م گیري، را براي گزارشگري مالی، متمرکز کردن تصمی

اصلاح قیمت، کنترل و معیارهاي ارزیابی عملکرد به 

گیرند. از آنجایی که از دیدگاه آنها، به کارگیري  میکار 

ABC  وABM  مستلزم تلاش بیشتري است بدون

این که نتیجه بهتري حاصل شود، بیشتر سازمانها 

  دارند.  میخود را نگاه  بهاي تمام شده سنتی هاي سیستم

) طـی تحقیقـات خـود، روش    2005گري و رونین(

) را جهت تصـمیم گیـري   GDMتصمیم گیري جامع(

بهینه پیشنهاد کردند. در این روش اندازه گیري سـود و  

نمودار بهاي تمام شـده /منفعـت را بـراي پشـتیبانی از     

شـود و اطمینـان    مـی تصمیم گیري اسـتفاده   هاي فرایند

 ـ  می ن دهد که فعالیتهاي سازمان ارزش زا هسـتند. در ای

نیز به بحث گـذارده شـد.     Light ABCمقاله سیستم 

Light ABC     اطلاعات پشتیبانی مربـوط و مـوجهی

کنـد. سـازمان بـه     میفراهم  GDMجهت پیاده سازي 

بایـد فراینـد تصـمیم گیـري و      GDMمنظور اجرایی 

معیارهاي ارزیابی عملکرد را تغییـر دهـد کـه مسـتلزم     

  درك و تعهد مدیریت است.

موردي متعددي ثابت شده است که  هاي در بررسی

ABC   در فراهم آوردن اطلاعات مربوط براي تصـمیم

گیري عاجز است وسازمانهاي کـه تصـمیم بـه اجـراي     

GDM توسـعه یافتـه اي را    هاي گیرند، باید سیستم می

مورد توجه قرار دهند کـه بـر انـدازه گیـري اطلاعـات      

 ـ  د مربوط درآَمد و هزینه براي تصمیم گیري جـامع تاکی

ــه ایــن  Light ABCداشــته باشــد. سیســتم  از جمل

گردد، محققان در خصـوص   میاست. پیشنهاد  ها سیستم

این سیستم تحقیقات بیشتري انجام دهنـد و بـه ماننـد    

در کـاربردي   TD-ABCو نسل دوم  ABCنسل اول 

نیـز   Light ABCیعنـی   ABCتر نمودن نسل سـوم  

  .نقش آفرین باشند
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